芙蓉区 打造楼宇人社服务阵地

耒阳市慈晖学校和耒阳市慈晖高级中学(以下简称“慈晖

学校”)现已由耒阳国展教育科技有限公司(以下简称“国展公

司”)托管运营，现慈晖学校举办者、国展公司及慈晖学校就慈

晖学校印章保管及使用责任事宜公告如下：

一、慈晖学校公章是对外唯一合法印章，由举办者负责保

管，其使用所产生的全部法律责任由举办者负责，除非慈晖学

校公章是由国展公司使用，否则国展公司不承担任何责任。

二、财务专用章于 2025 年 9 月 4 日已移交国展公司保管，

2025 年 9 月 4 日以后使用该财务专用章所产生的全部法律责

任由国展公司负责。

三、校长办公室印章及合同专用章由国展公司保管并使

用，其使用产生的一切法律责任均由国展公司负责。

特此公告

耒阳市慈晖学校

耒阳市慈晖高级中学

耒阳国展教育科技有限公司

2025年 10月 21日

公 告

涟涟源源

攻坚克难，绘就洁净城乡底色

“以前这条街到处是占道经营的小

摊，车辆堵得挪不动，现在路面干净了，

走起来真舒心！”家住涟源市幸福北路

的市民李阿姨，谈起家门口的变化满脸

笑意。这正是涟源市以“扫干净、摆整

齐、清通透、讲文明”为总体要求，深入

开展“清洁家园”城乡环境卫生集中整

治行动结出的硕果。

自 4 月行动启动以来，市委、市政府

将整治工作作为改善民生、提升城市品

质的核心任务，市级领导先后 20 余次调

研调度或组织集中行动，构建起“市级统

筹、部门联动、乡镇主抓、村居落实”四级

责任体系，聚焦环境卫生、交通秩序、市

场环境、空中缆线等八大重点领域精准

发力，推动中心城区实现“街净巷通城

靓”，乡镇街道呈现“水清路畅景美”。

在中心城区整治中，各部门协同作

战、靶向发力。环境卫生整治上，市城

管局牵头常态化开展占道经营、乱搭乱

建、违规种植养殖等专项行动，累计劝

导教育占道经营 2800 余次，清理卫生死

角 800 余处、违规种植养殖 1400 余处，

拆除乱搭乱建 540 余处、老旧院落鸡舍

杂棚 12 处，清除“牛皮癣”1600 余处，对

涟水公园黑臭水体开展治理，清淤 1000

立方米，70 余处中心城区无人管理院落

步 入 规 范 化 管 理 轨 道 ，街 道 环 境 实 现

“干净整洁、摆放有序”；交通秩序整治

上，市交警大队针对汽车站、政务中心、

幸福北路等 10 处重点区域，查处违停

1.2 万起，持续开展摩托车不戴头盔集

中整治；同时，在重点区域新建停车场、

新增停车位 3200 个，引入智慧泊车系统

并推出“2 小时免费停车”服务，政务中

心门口乱停乱放问题得到彻底解决，城

区路网达成“路畅、车顺、人安”；市场环

境整治上，市商务局牵头开展农贸市场

集中整治 40 余次，重点改造蓝田智慧农

贸市场，4000 平方米市场内摊位分区明

确、排水通畅，彻底告别“污水横流、杂

物堆积”；市市场监管局推动车站路 31

家门店规范经营，更联合多部门对车站

路牛肉店路边屠宰乱象清零，实现“引

摊入市、规范管理”；空中缆线整治上，

市科工局统筹四大运营商，重点清理城

区新建街、永兴街等 30 个点位废旧线缆

10 万余米，整治“飞线”1100 余处，对原

煤炭局、原计生局家属区等 10 余处老旧

院落按“四网合一”要求整治，让城市上

空恢复“清爽安全”。

在乡镇街道整治中，各地围绕“水

清路畅景美”目标，全方位提升乡村环

境品质。道路区域整治上，市公路建设

养护中心对国道、省道开展路肩杂草清

挖，完善安全标志标牌；市交通运输局

对 74 条农养线路巡查养护，常态清扫路

面，确保“路肩整洁、管护到位”；集镇农

贸市场整治上，各乡镇按“划行归市、摊

齐场净”标准，划定经营区域、规范摊位

摆放，安排专人保洁，让群众买菜更舒

心；水域环境整治上，市水利局组织 4500

余人次河长、保洁员巡查河库，对新涟河

六亩塘段、金盆湾河杨市镇段等清淤清

杂，修补水沟、塌方 200 余处，清理水域

垃圾 170余吨；各乡镇发动 5万余名群众

参与，拆除公路沿线及河道周边废弃建

筑 200 余处，清运农村垃圾 1.2 万吨，让

乡村河道重现“水清岸绿、无污无堵”的

生态美景；垃圾治理上，全面推行“户分

类、村收集、镇转运”模式，各乡镇出动车

辆 19000 余台次 ，清理杂物、卫生死角

57000 余处，清运生活垃圾 87000 余吨，

湄江、金石、斗笠山等乡镇中转站恢复高

效运转，垃圾堆积问题动态清零。

为确保整治成效不反弹，涟源市建

立“暗访督导+定期调度+问题销号”机

制，中心城区 700 余个交办问题、乡镇

3000 余 处 整 改 事 项 均 全 部 落 实 到 位 。

“现在村里路面干净了，河边也没有垃

圾了，饭后散步心情都变好了！”家住斗

笠山镇的村民王先生感慨道。截至目

前，全市已发动 10 万余人次机关干部、

志愿者下沉村（社区），通过网格宣传、村

组屋场会、公益短视频等形式激发群众

参与热情，城乡环境不仅实现“颜值”大

幅提升，更在潜移默化中涵养文明“气

质”，为后续文明建设筑牢坚实基础。

乡风塑形，培育文明淳朴新风

“以前办场婚宴要花好几万，现在

有了村规民约，大家都简办婚事，省钱

又省心！”玉峰社区支书说。这一变化，

得益于涟源市推进乡风文明建设的扎

实举措。

涟源市全面落实《乡风文明建设五

年行动工作方案》，推动全市 506 个村

（社区）完善“一约四会”制度，明确红白

喜事操办标准，通过“党员带头+积分管

理”激发群众参与热情。在石门社区，

村民参与环境整治、志愿服务可兑换积

分，上半年累计开展志愿服务 1000 余人

次；斗笠山镇熊家村成立移风易俗劝导

队，成功劝导 20 余户村民简办红白喜

事；三甲乡玉峰社区评选“最美家庭”10

户，以榜样力量带动乡风转变。

为让文明新风浸润人心，涟源市还

组建文艺轻骑兵，编排《涟水新风》等移

风易俗主题节目，深入乡村开展巡演，

用 小 品 、花 鼓 戏 等 群 众 喜 闻 乐 见 的 形

式，将“婚事新办、丧事简办”理念送入

千家万户。截至目前，文艺巡演已覆盖

观众 5000 余人次，“勤俭节约、文明有

礼”成为乡村新风尚。

在 文 化 设 施 建 设 上 ，涟 源 市 实 现

506 个村（社区）新时代文明实践所（站）

全覆盖，建成文化广场、农家书屋 200 余

个。古塘乡新城社区依托文化广场，上

半年组织广场舞比赛、书法展览等活动

20 场 ；杨市镇举办首届龙舟文化嘉年

华，17 支龙舟队竞渡涟水，吸引游客超

10 万人次，在传承传统文化的同时，让

文明理念深入人心。

实践赋能，厚植崇德向善土壤

“谢谢叔叔阿姨帮我辅导功课，我

这次数学考了 90 分！”在六亩塘街道芦

茅塘社区的“阳光课堂”上，留守儿童小

宇拿着成绩单向志愿者报喜。这是涟

源市深化文明实践、服务群众需求的生

动缩影。

涟源市持续打造“阳光课堂”“涟水

微课堂”等文明实践品牌，精准对接群

众需求。针对未成年人，“阳光课堂”开

展学业辅导、心理疏导等志愿服务，今

年 7 月已服务学生 200 余人；面向城乡

居民，“涟水微课堂”通过线上线下结合

的方式，开展理论宣讲、健康讲座 10 场，

受众达 1 万人次。

与此同时，该市创新推出“涟心驿

站”惠民项目，在城区广场、社区设置服

务摊位，提供免费诊疗、健康咨询、文化

宣传等服务，累计举办健康讲座 10 场，

吸引市民参与 5000 余人次；依托“涟源

红”先锋行学雷锋志愿服务队伍，10 万

名志愿者活跃在城乡各地，开展文明劝

导、环境整治、爱心义诊等活动，“哪里

有需要，哪里就有志愿者”成为涟源最

温暖的风景线。

典型引领，凝聚向上力量。涟源市

深 入 挖 掘 身 边 好 人 好 事 ，上 半 年 推 选

“湖南好人”梁慧祥——这位轮椅上的

教师坚守山区教育，用爱点亮山里娃的

梦 想 ；“孝 亲 敬 老 ”文 明 实 践 项 目 获 评

2025 年度“雷锋家乡学雷锋”文明实践

品牌项目。如今，“学好人、做好人”在

涟源蔚然成风，全市已涌现全国道德模

范 1 人、湖南省道德模范 2 人、“中国好

人”3 人、“湖南好人”37 人，文明的种子

在湘中大地生根发芽。

“文明创建没有终点，只有连续不

断的新起点。”涟源将持续深化文明创

建成果，完善长效机制，让文明成为城

市发展的“软实力”、群众幸福的“硬支

撑”，为建设幸福活力新涟源注入源源

不断的精神动力。

文明建设“组合拳”

绘就城乡文明新图景
贺 浪 王美慧

秋日的涟源，城乡大地处处涌动文明
新风。中心城区街巷洁净通畅，乡村屋场
花草相映，村民在文化广场载歌载舞；十
字路口，志愿者引导行人有序通行；农贸
市场里，“文明经营”标语与新鲜蔬果相映

成趣……自精神文明建设工作全面推进
以来，涟源市以“文明创建、文明培育、文
明实践”为抓手，打出一套“高位统筹+精
准施策+全民参与”的“组合拳”，让文明之
花绽放在湘中大地的每一个角落。

涟源
朱
岩
社
区
风
景
美
如
画

朱
岩
社
区
风
景
美
如
画
。。

贺
浪
贺
浪

摄摄

湖
南
日
报
法
人
微
博

湖
南
日
报
微
信
公
众
号

05市州/2025年 10月 21日 星期二

责任编辑 刘永明 版式编辑 刘也

湖南日报 10 月 20 日讯（全媒体记者

肖霄）10 月 15 日 15 时，长沙世茂环球金融中

心 7 楼，芙蓉楼宇人社 E 家直播间准时“上

线”。直播镜头前，芙蓉区就业服务专员仔细

解读社保和人才贷政策，推介芙蓉区第四季

度的见习岗位信息。

芙蓉区汇聚长沙国金中心、世茂环球金

融中心等城市地标，楼宇经济成为区域经济

增长的强大引擎。去年，芙蓉区选址世茂环

球，打造我省首个楼宇人社服务阵地——芙

蓉楼宇人社 E 家，辐射周边 20多栋重点楼宇，

企业“足不出楼”一站式办理人社综合业务。

芙蓉楼宇人社 E 家设置 3个专业窗口，提

供求职招聘、技能培训、高层次人才推荐申

报、流动人员档案办理等服务，实现人社惠企

便民高频事项一站式就近办理。“区人社部门

为我开辟绿色通道，仅 3天就走完了转档的全

部流程。”此前居民潘女士因落户北京急需转

档，芙蓉楼宇人社 E家服务专员全程帮代办。

芙蓉楼宇人社 E 家紧密联动八一桥社区

就业微市场、定王台街道就业微市场，开展

政策问答直播 20 期，组织线上线下招聘活动

4 场，服务求职者 1800 余人次。

芙蓉楼宇人社 E 家还精心加入劳动仲裁

元素，创新打造楼宇仲裁庭，不定期开设仲裁

庭审、开展规范用工讲座培训、HR 沙龙等活

动。此外还打造楼宇调解室，邀请律师团队入

场办公，提供专业劳动纠纷调处服务，以轻松

的氛围和环境，实现矛盾纠纷“聊天式”解决。

目前，芙蓉楼宇人社 E 家累计服务企业

534 家、居民 2126 人，围绕大学生创业、职业

体验、政策宣讲等主题组织开展 45 场活动，

解决就业创业、人才需求、社会保障、劳动纠

纷调解等楼宇企业和居民难题 500 余个。今

年 9 月，“芙蓉楼宇人社 E 家”创新项目获评

全省公共服务机构特别奖。

湖南日报 10 月 20 日讯（全媒体记者

徐典波 通讯员 尹萍）“以前跑多个部门都没解

决的物业纠纷，终于如愿解决了！”15日，岳阳市

岳阳楼区居民李娭毑通过“湘矛调”系统一键

上报矛盾纠纷等诉求，岳阳楼区综治中心即委

派区物业管理和建筑企业服务中心主动联系调

解。该区综治中心启用后，实现居民诉求解决“有

人办、依法办、能办好”，居民满意度不断提升。

岳阳楼区人口密集、业态多元，面临基层治

理“条块分割、响应迟缓”等痛点。今年来，该区

以综治中心建设为抓手，打破部门行政壁垒，整

合信访、公安、司法、劳动、城运中心、物业管理

等 26个部门资源，探索形成“一站式受理、一揽

子调处、一体化调度、一张网管控、一把尺考评”

模式，保障居民反映的各类纠纷诉求应收尽收，

逐步实现从“分散治理”向“系统治理”转型。

岳阳楼区综治中心搭建“线上+线下”服

务平台，设立综合受理窗口，线上线下诉求

“进一扇门”，线上依托“湘矛调”小程序，居

民可一键上报矛盾纠纷等诉求，为每一件事

项生成“一案一码”，群众扫码即可实时查询

办理进度。按照“实时收单，平台派单，部门

办单，全程督单，群众评单”流程，明确窗口

人员“首问负责、一次性告知”职责，精准对

接相关部门，避免居民“多头跑、反复跑”。

岳阳楼区综治中心作为“治理中枢”，构

建“区级中心统筹指挥、街道（镇）中心联动

处置、村（社区）站点靠前服务”三级线下治

理体系，配备由网格员、法律顾问、志愿者组

成的“服务小分队”，把调解室、服务窗口搬

到群众“家门口”，提升基层治理效能。今年

以来，累计受理群众诉求 1350 余件，办结率

达 92%，平均办理时长较以往缩短 17%，信访

总量同比下降 11.68%。

湖南日报10月20日讯（全媒体记者

张咪 通讯员 廖姗）18 日，由湖南化工

职业技术学院与湖南九典制药股份有

限公司、南华大学共同牵头组建的中南

地区生物医药行业产教融合共同体成

立，这也是中南地区首个生物医药行业

产教融合共同体。

共同体旨在汇聚生物医药领域优

质资源，深化产教融合、校企合作，推动

教育链、人才链与产业链、创新链精准

对接，提升生物医药职业技能人才培养

质量与社会服务能力，助力中南地区生

物医药行业高质量发展。

目前，来自全国 11 个省、自治区、

直辖市的 71 家单位加入共同体。其中，

科研机构 2 家、企业 40 家、普通本科院

校 7 所、职业院校 22 所。

1 至 8 月，全省生物医药规模工业

增加值同比增长 7.6%，获批 1 类创新药

临床批件 5 件、三类创新医疗器械注册

证 1 件，建成 26 个生物医药产业特色园

区，“医药湘军”正加速崛起。共同体的成

立，将进一步整合中南地区生物医药产

教资源，凝聚起推动产业发展的合力。

湖南化工职院负责人表示，成立共

同体既可以以教促产，发挥高校人才优

势，解决企业关键难题；也可以以产助

教，汇聚产业资源，提升学校内涵建设

和人才培养质量。学校将发挥优势，当

好共同体建设的“服务员”和“推动者”。

系全省首个，企业可“足不出楼”办理业务

从“分散治理”向“系统治理”转型

中南地区生物医药行业产教融合共同体成立

全国71家单位加入共同体

10月 20日，洞

口县卓诺科技有限

公 司 智 能 化 生 产

线，工人在赶制订

单产品。近年来，该

县 通 过 政 策 引 导

支持，推动民营经

济提质增效。

滕治中 尹邦勇

摄影报道（湖 南 图

片库）

我省首个卓越电气工程师
培养基地落户邵阳

湖南日报 10月 20 日讯（全媒体记者 曾佰龙 通讯员

王少杰）今天，记者从邵阳学院获悉，该院申报的“电气工

程卓越工程师培养（实践）基地项目”经过严格评审，成功

获批立项，成为目前我省电气工程领域首个卓越工程师培

养基地。

电 气 工 程 卓 越 工 程 师 培 养（实 践）基 地 项 目 ，由 湖 南

省教育厅与工业和信息化厅等部门联合发布。“卓越工程

师教育培养计划”是我省为主动服务国家战略需求，优化

高 校 学 科 专 业 决 策 部 署 ，加 快 推 进 制 造 强 省 与 教 育 强 省

建设，着力培养服务湖南“三个高地”建设而设立的。该项

目由邵阳学院电气工程学院与国家能源集团宝庆发电有

限公司联合申报。基地将聚焦国家“双碳”目标、新型电力

系 统 运 行 与 维 护 、智 能 制 造 等 重 大 战 略 对 电 气 工 程 领 域

高端人才的需求，遵循“学生中心、产出导向、持续改进”

的理念，进一步优化“厚基础、强实践、重创新”的培养模

式。

邵阳学院党委书记宁立伟介绍，该校将以此为契机，加

大投入，完善管理，深化与国家级能源企业的协同育人合作

机制，努力将基地建设成为省内一流、国内有影响的卓越工

程师培养高地，为我省乃至全国电气工程行业输送更多理

论基础扎实、工程素养突出、创新能力卓越的拔尖人才，为

服务国家和省创新驱动发展战略及现代化经济建设作出更

大贡献。

岳阳楼区“一站式”综治解万家难